*Caespitum* habitus colorque, caulum et ramulorum figura, illis in *Hypno reflexo* STARCK non dissimilis, ast singulorum organorum fabrica, toto diversa caelo.

Varietatibus porro quibusdam *Hypni cypressiformis* LIN., illis nempe filiformibus vage ramosis, tenerrimis pallidis sterilibus, primo ex aspectu similis, circa trutinium caustum vero differentissima; in ordine *Hypnorum* naturali, inter *Hypnum protuberans* BRID. et *Hypnum incurvatum* SCHRAD. medio collocanda, et catervae *Hypnorum Serpentium* adsciscenda, ita ut sequens adpareat series „**1. Hyp. confervoides** BRID. — **2. Hyp. subtile** BR. et SCH. — **3. Hyp. pulchellum** DICKS. — **4. Hyp. polymorphum** HEDW. — **5. Hyp. incurvatum** SCHRAD. — **6. Hyp. pelitnochroon** DE LOBARZ. — **7. Hyp. protuberans** BRID. — **8. Hyp. fastigiatum** BRID. — **9. Hyp. Halleri** LIN. FIL. — *Hypnis* protuberante et fastigiato, affinitatem cum *Cupressiformibus* et *Aduncis* hic loci momentibus.

Species autem nostra, ab affinibus, sequentes habet diagnoses „a *Hypn. protuberante* BRIDELII Br. univ. Tom. II. pag. 612, sive specimenum clariss. W. P. SCHIMPERI, in *Stirp. norm. Br. Europ.* divulgatorum, et sive specimenum nostrorum castissimum in Beskidis orientalibus lectorum, *dissert nostrum Hypn. pelitnochroon*“ caespitum colore griseo-viridi, nec aureo — caulis tenerioribus, longioribus, ramisque gracilioribus filiformibus flexuosis — soliorum positione undique arcta-imbricata julacea (nec disticha), eorumque figura *brevius cuspidata*, *ventricoso concava*, *marginibus explanata* — perichaetalibus simillimis quidem, sed brevius acuminatis — operculo non protuberante sed *convexo* — setis multo brevioribus et fructibus duplo minoribus, fulvis brunneisque (nec cinnamomeis) — musci secus sunt affines, minime tamen confundendi.

Cum *Hypnis polymorpha* HEDW. et *Hypn. Halleri* LINN. FIL., eadem organisationis teneritate, fructuumque simili figura et debilitate, caulis ramificationis modo, et caespitum mollitie gaudet — secus distinctum.

*Hypnum* tandem *incurvatum* SCHRAD. species quoque distinctissima, dignoscitur „caulis abbreviatis, ramulis julaceo-squarrioris, amentaceis, incurvatis, foliis angustioribus, longius subulatis, integerrimis, et perichaetalibus integris glabris — fructus in ambobus aequaliter debiles numerosi — genus plantarum generatim propinquissimus.

---

Specie jam diu juxta exemplaria Leopoliensia, rite cognita et descripta, accedit, quod in herbariis Musei Palatini Vindobonensis, invenerim specimina quaedam italica, celeberrimi DE NOTARIS, ad sagos in sylvis Provinciae Novariensis Augusto 1834 lecta, et insigni nomine *Hypni protuberantis* BRID.

Superficiali jam congruentia horumque italicorum speciminum, cum meis haliciensibus incitatibus, ad curatiorem analysim suscepit et comparationem, unde de identitate amborum specifica, claram nactus sum persuasionem.

Unicum quod intercedit discriminem, *thecae setaeque* praebent, in musco italico, *ter-quaterque* illis in Haliciensibus maiores et flavicantes, ita quod fructificandi ratione

revera aemulent genuinum muscum Bridelianum, reliqua autem caulium ramificationis ramulorum et perichaetiorum fabrica foliorumque figura, eorumque dispositionis modus, cum Hypno pelitnochroo ad amissim congruentissimi.

Data hac ratione, Italorum Bryologorum opera lustrans et perquirens, circa problematicum muscum Notarisanum qualemcumque adquisiturus expositionem, in *Syllabo Muscorum Itiae celeber*. DE NOTARIS locum inveni parallelum pag. 56 et 57 — quo auctor varietatem 5<sup>am</sup> Hypni cupressiformis, in Provincia Novariensi lectam, et in Mantissa sua, pro Hypn. protuberante habitam, describit illustratque *sequentibus* „*Varietas denique late-caespitosa — caulis repentibus affutum radiculigeris, pinnatimque, confertimve ramosis, ramis teretiusculis, simplicibus, siccitate curvatis, foliis dense imbricatis, patenti-incurvis, ad apicem ramorum subsecundis, ovato-acuminatis, concavis, marginibus inferne subreflexis, superne serrulatis, obsolete breviterque binerviis, siccitate appressis, crisplis, perichaetalibus interioribus oblongo-aenun-natis, convoluto vaginantibus, enerviis serratis, capsula oblongo-cylindraceae, inclinata, sub ore constricto, curvata, operculo e basi convexo-conico, in rostellum breviusculum producta, capsulae os subexcedente.*“

„*Hypnum protuberans DE NOTARIS. Munt. n. 34, an et BRID. 2. p. 612. Ad truncos fugineos in sylvis montanis vallis Vegezzo provinciae Norariensis: DE NOTARIS.*“

Liquet exinde cl. Notarisiū, muscum suum Novariensem, in Mantissa quandam pro *Hypn. protuberante* habitum, cum nostro *Hypn. pelitnochroo* specifice identicum, recentissimo tempore, pro peculiari recensisse *Hypni cupressiformis* varietate.

Fatear necesse est, nec levissimum me in specie nostra exquisivisse organisationis vestigium, quo indicaretur qualiscumque cum *Hypno cupressiformi* affinitas, e contrario *Hypnorū Serpentium* typus, primo jam ex adspectu clarus, circa analyticam revisionem eo praecisius adparet elucetque — nec quoque cum *Hyp. protuberante* confusio, ab characteres diagnosticos supra memoratos, facile inquirendos, veniam postulat gratiamque.